
 
 

1/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
 

DECRETO: 
 

D E C R E T O   Nº 529 - 21 DE MARÇO DE 2016. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO 
EM CONCURSO PUBLICO, PARA OCUPAR CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS...  

 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira-MS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e considerando a 
necessidade de prover os cargos vagos de provimento efetivo, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 019/2011. 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR a candidata aprovada em Concurso Público de Provas 
e Títulos em conformidade com o Decreto Municipal de Homologação nº 
454/2012, relacionado no Anexo Único, neste Decreto no respectivo cargo 
de provimento efetivo. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
                               
 

SERVIDOR NOMEADO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO –  

ILODIA HINANCIA ROMEIRO Agente de Limpeza (Sec. de Educação 
– Urbana). 

 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 21 de Março de 2016. 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 

D E C R E T O  Nº 530/2016 
 

“CONSIDERA PONTO FACULTATIVO NA DATA QUE 
MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”... 

 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso 
do Sul,  no uso de suas atribuições legais... 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Artigo 1º - FICA CONSIDERADO PONTO FACULTATIVO, nas Repartições 
Públicas deste Município, no dia 24 de março de 2016 (quinta-feira), em 
decorrência ao Feriado Nacional no dia 25 de março de 2016 (Paixão de 
Cristo). 
 
Artigo 2º - O disposto no Artigo anterior, não se aplica aos serviços 
considerados essenciais, tais como: Hospital Municipal e Maternidade Santa 
Luzia, Limpeza Pública e Coleta de Lixo. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 21 DE MARÇO DE 2016. 
 
 
     EDSON LUIZ DE DAVID 
           Prefeito Municipal 
 

 
 
 

D E C R E T O   Nº 531 - 23 DE MARÇO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 
EM CONCURSO PUBLICO, PARA OCUPAREM CARGOS DE 
PROVIMENTO EFETIVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS...  

 
 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira-MS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e considerando a 
necessidade de prover os cargos vagos de provimento efetivo, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 019/2011. 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Artigo 1º - NOMEAR os candidatos aprovados em Concurso Público de 
Provas e Títulos em conformidade com o Decreto Municipal de 
Homologação nº 454/2012, relacionado no Anexo Único, neste Decreto no 
respectivo cargo de provimento efetivo. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
                                 
 

SERVIDOR NOMEADO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO –  

MARLI BATISTA COSTA 
ROSILENE OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 
CELIA ARMINDA RODRIGUES 
ORTIZ 

Professor Anos Iniciais do 1º ao 5º - 
Urbana 
Professor Anos Iniciais do 1º ao 5º - 
Urbana 
 
Professor Anos Iniciais do 1º ao 5º - 
Urbana 

 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 23 de Março de 2016. 
 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
EDITAL: 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 050/2016   
 
 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira-MS, no uso de suas 
atribuições legais CONVOCAR, a pessoa relacionada no Anexo deste 
Edital, para comparecer IMEDIATAMENTE, munidos dos documentos 
abaixo, na sede da Prefeitura de Aral Moreira-MS, sito a Rua Bento 
Marques, 795 – centro, tendo em vista a aprovação em Concurso Público de 
Provas de Títulos, homologado através do Decreto nº 454/2012, publicado 
no Diário Oficial do Município em 22/06/2012. 
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade; 
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
c) Certidão de Casamento; 
d) Certidão de Nascimento dos Dependentes; 



 
 

2/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante da 

Justiça Eleitoral; 
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de 

Incorporação (se for do sexo masculino); 
g) Laudo Médico; 
h) Fotocópia de Comprovação de Escolaridade exigida para o cargo; 
i) Declaração de não acumulação de cargos; 
j) Fotocópia de Inscrição no PIS/PASEP (se já for inscrito); 
k) Comprovante de endereço; 
l) Carteira Nacional de Habilitação (quando for o caso); 
m) 02 Fotografia 3x4, recente, tirada de frente 
n) Nº Série e data de Emissão da Carteira de Trabalho (cópia); e 
o) Declaração de Bens. 

 
As Fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou apresentadas com 
as originais que, depois de conferidas serão devolvidas. 
O convocado que não se apresentar no prazo estabelecido para tomar 
posse, terá a respectiva convocação e nomeação tomada sem efeito e será 
considerada desistente. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 21 de Março de 2016. 
 
 
    EDSON LUIZ DE DAVID 
    Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
                               

 CARGO: Agente de Limpeza – Sec. Municipal 
de Educação - Urbano 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CONVOCADO 

15º ILODIA HINANCIA ROMEIRO 

 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 21 de Março de 2016. 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 051/2016   
 
 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira-MS, no uso de suas 
atribuições legais CONVOCAR, as pessoas relacionadas no Anexo deste 
Edital, para comparecerem IMEDIATAMENTE, munidos dos documentos 
abaixo, na sede da Prefeitura de Aral Moreira-MS, sito a Rua Bento 
Marques, 795 – centro, tendo em vista a aprovação em Concurso Público de 
Provas de Títulos, homologado através do Decreto nº 454/2012, publicado 
no Diário Oficial do Município em 22/06/2012. 
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade; 
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
c) Certidão de Casamento; 
d) Certidão de Nascimento dos Dependentes; 
e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante da 

Justiça Eleitoral; 
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de 

Incorporação (se for do sexo masculino); 
g) Laudo Médico; 
h) Fotocópia de Comprovação de Escolaridade exigida para o cargo; 
i) Declaração de não acumulação de cargos; 
j) Fotocópia de Inscrição no PIS/PASEP (se já for inscrito); 
k) Comprovante de endereço; 
l) Carteira Nacional de Habilitação (quando for o caso); 
m) 02 Fotografia 3x4, recente, tirada de frente 
n) Nº Série e data de Emissão da Carteira de Trabalho (cópia); e 
o) Declaração de Bens. 

 
As Fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou apresentadas com 
as originais que, depois de conferidas serão devolvidas. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido para 
tomarem posse, terá as respectivas convocações e nomeações tomadas 
sem efeitos e será considerados desistentes. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 23 de Março de 2016. 
 
 
    EDSON LUIZ DE DAVID 
    Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
                            
 

 CARGO: PROFESSOR ANOS INICIAIS DO 1º 
ao 5º – Sec. Municipal de Educação - Urbano 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CONVOCADO 

7º 
8º 
9º 

MARLI BATISTA COSTA 
ROSILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA 
CELIA ARMINDA RODRIGUES ORTIZ 

 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 23 de Março de 2016. 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 
EXTRATOS: 
 

AVISO DE RESULTADO 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, por 
intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público para conhecimento de 
todos os interessados que a licitação modalidade Pregão Presencial 
nº008/2016, que versa sobre: Aquisição de Material Didático e 
Pedagógico para serem utilizados nas Escolas e CEINF, da Rede 
Municipal de Ensino, do Município de Aral Moreira-MS, realizada em 
29/03/2016, com início às 08:00 horas, sagrou-se  vencedora da 
licitação, a seguinte licitante por apresentar  o menor preço por item: 
S.M.F. PERDOMO – ME. O valor total das aquisições é de R$ 
19.244,30 (dezenove mil duzentos e quarenta e quatro reais e trinta 
centavos). 

Aral Moreira - MS, 29 de Março de 2.016. 
 

____________________________________ 
JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO 

Pregoeiro 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
  Comunico a homologação, bem 

como a adjudicação do objeto a licitante vencedora do procedimento 
licitatório modalidade Pregão Presencial nº008/2016, a empresa: S. M. F. 
PERDOMO - ME, nos termos do Processo Administrativo nº026/2016. 

   Aral Moreira – MS, 29 de Março de 2.016. 
 

 
_____________________________ 

EDSON LUIZ DE DAVID 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 
 

3/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2016 

PROC. ADM. Nº 026/2016 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2016 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
CONTRATADA: S.M.F PERDOMO-ME. 
OBJETO Aquisição de Material Didático e Pedagógico para serem utilizados 
nas Escolas e CEINF, da Rede Municipal de Ensino, do Município de Aral 
Moreira-MS, visando atender o Termo de Compromisso PAR Nº 201305519. 
REG. DE EXE: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 19.244,30(dezenove mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos), para o fornecimento 
do objeto previsto na cláusula primeira. 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será até 31/12/2016, 
a partir da data de sua assinatura. 
DOT. ORÇ: As despesas decorrentes da execução do objeto da presente 
licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se 
de recursos financeiros do FNDE: 
07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0112.2.017.000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 162. 
ASSINANTES: CONTRATANTE:-EDSON LUIZ DE DAVID 
CONTRATADA: JEFERSON PERDOMO  
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 075./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 51.173,34 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 076./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Administração deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
03 – Secretaria Municipal de Administração   
03.01 – Gabinete da Secretaria Municipal de Administração  
04.122.0103.2.006.000 – Manutenção das Atividades da Sec. de 
Administração  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 5.744,48 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 077./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente ao Gabinete do 
Prefeito deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
02 – Gabinete do Prefeito    
02.01 – Gabinete do Prefeito  
04.122.0102.2.006.000 – Operacionalização das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 2.504,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 078./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Educação deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 31.101,12 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 079./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.027.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria      
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 25.419,72 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 086./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
ITENS: 10 e 17 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 



 
 

4/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
15.452.0106.2.0009.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras.    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: D M P PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA 
CNPJ/MF: 37.549.524/0009-01 
VALOR : R$ 2.472,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 087./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Adroaldo da Cruz, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ERALDO FERNANDES DUTRA – ME  
CNPJ/MF: 14.721.300/0001-74 
VALOR: R$ 2.548,89 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 088./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento do CEINF – Centro de Educação Infantil, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.365.0112.2.017.000 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 4.022,36 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 089./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento a Escola Municipal Joaquim Moreira Lopes, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 

VALOR: R$ 6.606,79 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°090./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro 
neste Município. 
ITENS: 7 e 8 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: GILDERLEI SANTA ROSA LOPES – ME  
CNPJ/MF: 11.562.442/0001-48 
VALOR: 6.200,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°091./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Obras, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
ITENS: 7 e 8 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
15.452.0106.2.0009.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras.    
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: GILDERLEI SANTA ROSA LOPES – ME  
CNPJ/MF: 11.562.442/0001-48 
VALOR: 3.960,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°092./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ROMÁRIO ANTUNES DE MATTOS - ME 
CNPJ/MF: 15.447.279/0001-23 
VALOR: R$ 7.377,01 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2016 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

5/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°093./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ROMÁRIO ANTUNES DE MATTOS - ME 
CNPJ/MF: 15.447.279/0001-23 
VALOR: R$ 17.720,46 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 054./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 129/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Aquisição de Material de Consumo, 
para serem utilizados no Laboratório de Analises Clinicas anexo ao Posto de 
Saúde Cirilo Rossatti- Sede, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde 
para atender a pacientes que utilizam o serviço público de saúde municipal  
a serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 
92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0154.2.036.000 – Bloco de Atenção MAC 
3.3.90.30.00 – Material de consumo   
FORNECEDOR: DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EIRELI -ME   
CNPJ/MF: 18.483.775/0001-20 
VALOR: R$ 7.175,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 055./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 129/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Aquisição de Material de Consumo, 
para serem utilizados no Laboratório de Analises Clinicas anexo ao Posto de 
Saúde Cirilo Rossatti- Sede, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde 
para atender a pacientes que utilizam o serviço público de saúde municipal  
a serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 
92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0154.2.036.000 – Bloco de Atenção MAC 
3.3.90.30.00 – Material de consumo   
FORNECEDOR: RAFAEL ARENTES BISPO -EPP   
CNPJ/MF: 10.396.394/0001-00 
VALOR: R$ 4.795,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 056./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Aquisição de Fraldas geriátricas, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde a 

pacientes que utilizam o serviço público de saúde municipal  a serem 
entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela 
Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.32.00 – Material, bem ou serviço de distribuição gratuita  
FORNECEDOR: CIRÚRGICA MS LTDA – ME   
CNPJ/MF: 10.656.587/0001-45 
VALOR: R$ 3.900,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 057./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 04 E ITENS: 1, 2, 3, 4 e 5 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender as eventualidades 
da Secretaria Municipal de Administração, a serem entregues no prédio da 
mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Secretaria Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: VIEIRA & KILL - ME   
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: R$ 2.351,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 058./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Aquisição de Medicamentos, éticos, 
similares e genéricos, para serem fornecidos gratuitamente pela Secretaria 
Municipal de Saúde a pacientes que utilizam o serviço público de saúde 
municipal  a serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua 
Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.32.00 – Material, bem ou serviço de distribuição gratuita  
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGÁRIA LTDA – ME   
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 17.023,11 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 059./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município. 
ITENS: 35 e 45 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 



 
 

6/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: CAIADO PNEUS LTDA 
CNPJ/MF: 55.330.229/0011-58 
VALOR : R$ 10.960,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 060./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município. 
ITENS: 34 e 50  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: DEMAPE PNEUS LTDA 
CNPJ/MF: 03.474.202/0001-63 
VALOR: R$ 9.600,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°097./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Obras, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
ITENS: 9, 10 e 12 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
15.452.0106.2.0009.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras.    
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: ROGÉRIO GUERRIERI - ME  
CNPJ/MF: 06.312.014/0001-27 
VALOR: 4.160,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°098./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro 
neste Município. 
ITEM: 6 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: ROGÉRIO GUERRIERI - ME  
CNPJ/MF: 06.312.014/0001-27 
VALOR: 4.350,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 099./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Promoção Social deste Município. 
ITENS: 34 e 54 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.243.0151.2.026.000 – Manutenção das Atividades Secretaria    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: DEMAPE PNEUS LTDA 
CNPJ/MF: 03.474.202/0001-63 
VALOR: R$ 6.574,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 100./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Promoção Social deste Município. 
ITENS: 35  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.243.0151.2.026.000 – Manutenção das Atividades Secretaria    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: CAIADO PNEUS LTDA 
CNPJ/MF: 55.330.229/0011-58 
VALOR : R$ 1.980,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°061./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza, para 
atendimento as necessidades do Hospital e Maternidade Municipal Santa 
Luzia, a serem entregues no Prédio do mesmo, localizado na Rua Mato 
Grosso do Sul, 270 – Bela Vista neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0154.2.036.000 – Bloco de Atenção MAC 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: REIS & MITTANCK LTDA – ME 
CNPJ/MF: 01.961.317/0001-57  
VALOR: R$ 5.531,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 062./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo para atendimento as necessidades do Hospital e 
Maternidade Municipal Santa Luzia, a serem entregues no Prédio do 
mesmo, localizado na Rua Mato Grosso do Sul, 270 – Bela Vista neste 
Município. 



 
 

7/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0154.2.036.000 – Bloco de Atenção MAC 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: REIS & MITTANCK LTDA – ME 
CNPJ/MF: 01.961.317/0001-57  
VALOR: R$ 10.044,12 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 104./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia, 
desmontagem, montagem e remendos de pneus, para atender a Frota 
Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria Municipal de Obras, 
localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste Município. 
ITENS: 1, 2 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
15.452.0106.2.0009.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras.    
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FORNECEDOR: LEONICIO DA CONCEIÇÃO – MEI  
CNPJ/MF: 17.402.324/0001-59 
VALOR : R$ 3.025,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 105./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada 
em fornecimento de Cascalho para serem utilizados na recuperação das 
Estradas Vicinais e Ruas não pavimentadas no perímetro urbano do 
Município de Aral Moreira, que foram afetadas pelo Excesso de chuvas, de 
acordo com Decreto nº 477 de 30 de Novembro de 2015, através da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, deste Município. 
ITENS: 1 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
26.782.0115.1.005.000 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais.    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: AMOREIRA COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME   
CNPJ/MF: 10.519.630/0001-20 
VALOR: R$ 44.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 106./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada 
em serviços de Transporte local com Caminhão Basculante e Escavação 
Mecânica, para serem utilizados na recuperação das Estradas Vicinais e 
Ruas não pavimentadas no perímetro urbano do Município de Aral Moreira, 
que foram afetadas pelo Excesso de chuvas, de acordo com Decreto nº 477 
de 30 de Novembro de 2015, através da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, deste Município. 

ITENS: 2 e 3 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
26.782.0115.1.005.000 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais.    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: AMOREIRA COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME   
CNPJ/MF: 10.519.630/0001-20 
VALOR: R$ 57.276,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 112./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
ITEM: 33 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
26.782.0115.1.005.000 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais.    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: D M P PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA 
CNPJ/MF: 37.549.524/0009-01 
VALOR : R$ 15.360,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 113./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de Pneus, câmaras de ar, 
protetores e serviços de alinhamento e balanceamento, para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
ITENS: 07 e 49 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 - Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras Serv. Urb. Ind. Com. e Meio 
Ambiente 
26.782.0115.1.005.000 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais.    
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: CAIADO PNEUS LTDA 
CNPJ/MF: 55.330.229/0011-58 
VALOR : R$ 4.680,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 114./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Elétrico, para 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Obras, a serem entregues no 
prédio da mesma, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 



 
 

8/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
25.752.0105.1.002.000 – Construção e Manutenção da Rede de Energia  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: CASARAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME  
CNPJ/MF: 09.551.101/0001-25 
VALOR: R$ 12.507,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 115./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Prestação de Serviços de recarga de 
tonner e cartuchos de  tinta preta e colorida, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, serem 
entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Bento Marques nº 795 - 
Centro, neste Município. 
ITENS: 2, 3, 4 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento   
03.01 – Gabinete da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento  
04.122.0103.2.006.000 – Serviços de Implementação das Atividades da 
Sec. de Fazenda.  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: ANTONIO MARCIO CARVALHO JUNIOR – ME   
CNPJ/MF: 07.478.264/0001-02 
VALOR: R$ 365,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 116./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Prestação de Serviços de recarga de 
tonner e cartuchos de  tinta preta e colorida, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Promoção Social, serem 
entregues no prédio da mesma, localizado na Rua 31 de Março nº 710 - 
Centro, neste Município. 
ITENS: 1, 2, 4 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.243.0151.2.026.000 – Manutenção das Atividades Secretaria    
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: ANTONIO MARCIO CARVALHO JUNIOR – ME   
CNPJ/MF: 07.478.264/0001-02 
VALOR: R$ 610,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 117./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Prestação de Serviços de recarga de 
tonner e cartuchos de  tinta preta e colorida, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, serem entregues no 
prédio da mesma, localizado na Rua Dom Pedro II nº 1000 - Centro, neste 
Município. 
ITENS: 1, 4 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental   
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 

FORNECEDOR: ANTONIO MARCIO CARVALHO JUNIOR – ME   
CNPJ/MF: 07.478.264/0001-02 
VALOR: R$ 480,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 118./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios, para 
compor a Merenda em atendimento do CEINF – Centro de Educação Infantil 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.016.000 – Apoio a Merenda Escolar da Educação.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 4.786,33 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 121./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, 
Colorida, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 1000- Centro neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental   
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: R$ 453,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 122./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, Preto e 
Branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 - Secretaria Municipal de Administração   
03.01 – Gabinete do Secretario Municipal Administração   
04.122.0103.2.006.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: R$ 1.458,84 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

 
 



 
 

9/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 123./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, Preto e 
Branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 1000- Centro neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.364.0112.2.020.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Superior   
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: R$ 1.044,72 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 124./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, Preto e 
Branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 1000- Centro neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental   
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: R$ 4.221,36 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 125/2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, Preto e 
Branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, localizado na Rua Bento Marques, 739 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.027.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: R$ 1.132,44 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 126./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, Preto e 
Branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Fazenda e Planejamento, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro 
neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04 - Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento  
04.01 – Gabinete do Secretario Municipal Fazenda e Planejamento  
04.121.0104.2.008.000 – Serviços de Implementação das Atividades da 
Secretaria de Fazenda  
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: R$ 4.446,96 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°063./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Saúde, serem entregues no prédio da mesma, localizado na 
Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
ITENS: 3  e 4 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: GILDERLEI SANTA ROSA LOPES – ME  
CNPJ/MF: 11.562.442/0001-48 
VALOR: 7.075,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 064./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128/2.015 
OBJETO : : Registro de Preços para Realização de exames laboratoriais, 
para atendimento aos pacientes que utilizam o serviço publico de saúde 
pela Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PONTA 
PORÃ S/C LTDA – ME  
CNPJ/MF: 03.888.963/0001-61 
VALOR: R$ 6.506,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°065./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio 
Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 



 
 

10/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
VALOR: R$ 10.674,40 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°066./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio 
Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0154.2.035.000 – Bloco de Atenção Básica  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 7.430,41 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°067./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio 
Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0154.2.035.000 – Bloco de Atenção Básica  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 7.673,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°068./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio 
Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0154.2.035.000 – Bloco de Atenção Básica  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 7.784,94 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°069./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio 
Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 5.018,04 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 070./2016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Maquinas Fotocopiadora a Laser e Multifuncional, Preto e 
Branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.  
FORNECEDOR: FG COPIADORA – EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 3.089,76 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/02/2016 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 071./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 21.197,08 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°072./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia, 
desmontagem, montagem e remendos de pneus, para atender a Frota 
Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria Municipal de Saúde deste 
Município. 
ITENS: 2  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FORNECEDOR: PEDRO LOPES DA SILVA – MEI  
CNPJ/MF: 11.562.106/0001-03 
VALOR : R$ 300,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/02/2.016 



 
 

11/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 073./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Prestação de Serviços de recarga de 
tonner e cartuchos de  tinta preta e colorida, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, serem entregues no prédio 
da mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste 
Município. 
ITENS: 1, 2, 4 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: ANTONIO MARCIO CARVALHO JUNIOR – ME   
CNPJ/MF: 07.478.264/0001-02 
VALOR: R$ 1.090,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 129./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 25.080,98 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 130./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 27.513,34 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 131./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 

OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Educação deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 31.101,12 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 132./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.027.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria      
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 25.420,14 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 133./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente ao Gabinete do 
Prefeito deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
02 – Gabinete do Prefeito    
02.01 – Gabinete do Prefeito  
04.122.0102.2.006.000 – Operacionalização das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 2.503,074 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 134./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Administração deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
03 – Secretaria Municipal de Administração   
03.01 – Gabinete da Secretaria Municipal de Administração  
04.122.0103.2.006.000 – Manutenção das Atividades da Sec. de 
Administração  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO LTDA 
- ME 



 
 

12/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 5.740,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 141./2.016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia, 
desmontagem, montagem e remendos de pneus, para atender a Frota 
Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria Municipal de Obras deste 
Município. 
ITENS: 3 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FORNECEDOR: PEDRO LOPES DA SILVA – MEI  
CNPJ/MF: 11.562.106/0001-03 
VALOR : R$ 700,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 142./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a serem entregues no Prédio da mesma, 
localizado na Rua 31 de Março, 710, Centro neste Município. 
ITENS: 1 e 2 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.027.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social   
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: PAULO HENRIQUE MARTINS – MEI  
CNPJ/MF: 14.828.535/0001-60 
VALOR: 1.140,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 143./2.016 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação, a serem entregues no prédio da mesma, localizada 
na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste Município. 
ITENS: 1 e 2 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
fundamental.      
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: PAULO HENRIQUE MARTINS – MEI  
CNPJ/MF: 14.828.535/0001-60 
VALOR: 1.060,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 144./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para Contratação de Empresa de 
Gastronomia (restaurante/ churrascaria), para aquisição de Refeições, para 
atender as eventualidades da Secretaria Municipal de Educação deste 
Município. 
 LOTE: 03 ITENS: 1, 2 e 3 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VAGNER ALEXANDRE MARTINS - MEI   
CNPJ/MF: 14.812.542/0001-73 
VALOR: R$ 3.146,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/02/2.016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 145./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para Contratação de Empresa de 
Gastronomia (restaurante/ churrascaria), para aquisição de Refeições, para 
atender as eventualidades da Secretaria Municipal de Obras deste 
Município. 
 LOTE: 01 ITENS: 1, 2 e 3 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VAGNER ALEXANDRE MARTINS - MEI   
CNPJ/MF: 14.812.542/0001-73 
VALOR: R$ 3.210,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 077./2016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 082/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Expediente, para 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde, a serem entregues no 
prédio da mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste 
Município. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0154.2.036.000 – Bloco de Atenção MAC 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: CASARAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES E 
PAPELARIA EIRELI – ME  
CNPJ/MF: 09.551.101/0001-25 
VALOR: R$ 5.002,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/02/2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 078./2.016 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2.016 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2.016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2.016 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 
 

13/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Secretaria Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: POSTO DOS PODERES LTDA  
CNPJ/MF: 24.624.785/0001-31 
VALOR: R$ 6.155,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/02/2.016 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 168./2016 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios, para 
compor a Merenda em atendimento da Escola Municipal Joaquim Moreira 
Lopes, pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues 
no Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.016.000 – Apoio a Merenda Escolar da Educação.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 17.686,45 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/02/2016 
 
RESOLUÇÃO: 
 

RESOLUÇÃONº. 04, de 28/03/2016. 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre a 

Ata anterior N° 03 de 17 de março de 2016. Sobre Apresentação e 

Aprovação do Relatório Anual de Gestão 2015.  

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas 

competências e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 

278/2011 e considerando a deliberação da plenária da reunião 

extraordinária realizada no dia 28 de março de 2016. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Decorrida a leitura da ata anterior de Nº. 03, aprovar a 

mesma sem alterações, conforme lida e apresentada.  

           Artigo 2º - Aprovar, após explanação da Secretária Municipal de 

Saúde Sra. Elaine Aparecida Soligo, esta explicou aos presentes que o 

Relatório Anual de Gestão 2015 (RAG) é um instrumento fundamental para 

o acompanhamento, controle e avaliação das ações e serviços de saúde do 

Sistema único de Saúde (SUS), explicou também que após a apreciação e 

estudo do mesmo por este Conselho foram feitas as devidas alterações, 

sendo desta forma, aprovado por unanimidade. 

                       Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Aral Moreira - MS, 28 de Março de 2016.                  

                   Mirian Alves da Rocha 

Presidente CMS 

Aral Moreira MS 

 
CAMARA MUNICIPAL: 
 
PORTARIA Nº 628/2016 
 
 

GIOVANI CORBARI, Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º- Conceder 15 (quinze) dias de férias remuneradas a 
funcionária MAXILAINE OLMEDO ACOSTA – Chefe de Almoxarifado da 
Câmara Municipal, DAS-106, referente ao período aquisitivo de 01/02/2015 
a 31/01/2016.  

 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

de Aral Moreira-MS, 15 de março de 2016.   
 
 
 
 

Giovani Corbari 

Presidente 
                 (assinatura no original) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
 
PORTARIA Nº 629/2016 
 
 

GIOVANI CORBARI, Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Conceder 15 (quinze) dias de férias remuneradas ao 
funcionário FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS – Contador da Câmara 
Municipal, referente ao período aquisitivo de 01/03/2015 a 28/02/2016. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

de Aral Moreira-MS, 15 de março de 2016.   
 
 

Giovani Corbari 

Presidente 
 
PORTARIA Nº 630/2016 
 

GIOVANI CORBARI, Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Conceder Gratificações aos funcionários da Câmara 
Municipal, abaixo especificados: 

                    
 - Douglas Pinheiro do Amaral -   DAS-102..................27% 

- Marlene Rodrigues Chales    -   DAS-104..................17% 

 - Célia Beatriz Ximenes Souza -  DAS-105...................10% 

 - Geiciely Dias Cavallo –              DAS-105...................35% 

 - Maxilaine Olmedo Acosta –      DAS-106....................18% 

 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos legais a partir 
de 1º de março  2015. 

 
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

de Aral Moreira-MS, 16 de março de 2016.   
 

Giovani Corbari 

Presidente 
              (assinatura no original) 

 
 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2015 
 
Contratante: Câmara Municipal de Aral Moreira 
Contratada: Fixa Comunicação e Eventos LTDA - ME 
Objeto do Contrato: Contratação de Agência de Publicidade para atender a 
Câmara Municipal de ARAL MOREIRA/MS, com a prestação de serviços de 
publicidade que consiste no conjunto de atividades realizadas 
integradamente e que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação 
e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos 
veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de difundir ideias ou 
informar o público em geral, nos moldes de briefing constante do Anexo I.  
Vigência: de 14/03/2016 a 14/12/2016 
Valor Total: 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) 

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em conformidade com 
os serviços executados, no prazo de até 05 dias úteis após a apresentação 
da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo setor competente, 
juntamente com a regularidade com a Fazenda Federal (Tributos e 
Contribuições Federais e Dívida Ativa da União), com a Seguridade Social 
(INSS) e com o Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS). 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2108-3.3.90.39.00.0.100 – 
Serviços de Terceiros e Pessoa Jurídica. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 
 
Assinam o Termo Aditivo 
 
Contratante: GIOVANI CORBARI 
Contratada: FLAVIO CESAR DE SOUZA FREITAS  
 
 
Aral Moreira-MS, 11 de março de 2016.  
 
 
              Giovani Corbari 
                  Presidente 
         (assinatura no original) 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS Nº 9912318151 

 
 
Contratante: Câmara Municipal de Aral Moreira-MS 
Contratado: ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços e Venda de Produtos  
Vigência: de 06/03/2016 até 06/03/2017. 
Valor: pagamento através de fatura mensal, correspondente aos serviços 
prestados, levantados com base nos documentos de postagem. 
Forma de Pagamento: mensal 
Do Foro: as partes elegem o Foro da Comarca de Campo Grande-MS. 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
Modalidade de Licitação: Dispensa Licitação de acordo com a Lei 
8.666/93. 
 
Assinam o Contrato: 
 
Pela Contratante: GIOVANI CORBARI 
Pela Contratada: JOÃO EDILSON OLIVEIRA ROCHA (Diretor Regional) e 
JOEL MALHEIROS (Gerente de Vendas) 
 
Aral Moreira-MS, 12 de janeiro de 2016.  
 
 
 
                  Giovani Corbari 
                       Presidente 
               (assinatura no original) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 
 
 



 
 

16/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

17/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

18/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

19/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

20/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

21/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

22/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

23/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

24/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

25/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

26/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

27/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

28/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

29/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

30/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

31/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

32/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

33/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

34/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

35/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

36/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 



 
 

37/37 
 

ANO VI  N° 1129 -  Quarta - Feira  30 de Março de 2016 

 


